7

ПРОТОКОЛ
заседания Комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности
муниципального района «Сретенский район»
№ 24
Дата проведения: «07» июля 2022 г.                                         г. Сретенск
Время и место проведения:
Кабинет № 1, этаж 2 (левое крыло) Администрации муниципального района «Сретенский район», в 15:00

	Председатель

	А.С. Закурдаев - Глава муниципального района «Сретенский район»

	Секретарь
	А.Ю. Федорова – специалист отдела по вопросам ГО, ЧС и взаимодействию с правоохранительными органами Комитета экономики и безопасности Администрации муниципального района «Сретенский район

Присутствовали:
 Члены Комиссии:

	Федоров Александр

Андреевич

Пляскина Наталья

Александровна

	Начальник ОМВД России по Сретенскому району Забайкальского края

И.о. начальника отдела сельского хозяйства Комитета экономики и безопасности Администрации муниципального района «Сретенский район»

	Осколков Серафим

Александрович

Лоншаков Сергей

Иннокентьевич

Гордеева Альбина

Александровна
Паздникова Антонина

Викторовна

Скворцов Сергей
Анатольевич

Баканова Юлия

Олеговна

Киргизов Евгений

Владимирович
Приглашенные:
Кузюрин Сергей

Владимирович

Афанасьева

Ирина Игоревна

Пыхалова Наталья

Александровна

	Начальник ЕДДС Администрации муниципального района «Сретенский район»;

Руководитель ЛТЦ «Сретенский район» МЦТЭТ с. Шелопугино Бурятский филиал ПАО «Ростелеком»
Председатель Комитета по финансам Администрации муниципального района «Сретенский район
Начальник ФГБУ «Забайкальское УГМС» Г-1 Сретенск
Заместитель Главы муниципального района «Сретенский район» по вопросам территориального развития Администрации муниципального района «Сретенский район»
Заместитель начальника ТОНД по

Сретенскому, Чернышевскому районам и г. Сретенск УНД и ПР ГУ МЧС России по Забайкальскому краю
Глава городского поселения «Сретенское» муниципального района «Сретенский район»
Начальник хозяйственно-эксплуатационной группы Управления образованием Администрации муниципального района «Сретенский район»
И.о. заместителя Главы муниципального района «Сретенский район» по вопросам образования – и.о. начальника Управления образованием «Администрации муниципального района «Сретенский район»
Глава городского поселения «Кокуйское» муниципального района «Сретенский район»

Повестка заседания:

1. О ведении на территории муниципального района «Сретенский район» режима повышенной готовности для органов управления и сил территориальной подсистемы РСЧС муниципального района «Сретенский район».

2. Об отмене на территории муниципального района «Сретенский район» Забайкальского края особого противопожарного режима.
1.

О ведении на территории муниципального района «Сретенский район» режима повышенной готовности для органов управления и сил территориальной подсистемы РСЧС муниципального района
«Сретенский район»
Докладчики по вопросу:

	Осколков Серафим

Александрович

Федорова Анна
Юрьевна

	Начальник ЕДДС Администрации муниципального района

«Сретенский район»

Начальник отдела по вопросам ГО, ЧС и взаимодействию с правоохранительными органами Комитета экономики и безопасности Администрации муниципального района «Сретенский район»

           О прогнозе погоды на предстоящую неделю, а также информацию о прогнозируемых метеорологических условиях на территории района доложила начальник ФГБУ «Забайкальское УГМС» Г-1 Сретенск А.В. Паздникова

     Заслушав и обсудив информацию докладчиков, Комиссия решила:

1. В соответствии с Федеральным законом от 21 декабря 1994 года № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 декабря 2003 года № 794 «О единой государственной системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций», Законом Забайкальского края от 05 октября 2009 года № 248-ЗЗК «Об отдельных вопросах защиты населения территорий Забайкальского края от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», Положением о территориальной подсистеме единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций Забайкальского края, утвержденным постановлением Правительства Забайкальского края от 20 января 2009 года №7, Постановлением Администрации муниципального района «Сретенский район» от  23 мая 2017 года № 197 «О муниципальном звене территориальной подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций Забайкальского края на территории муниципального района «Сретенский район», на основании пункта 3 части 3 статьи 25 и части 4 статьи 38  Устава муниципального района «Сретенский район», учитывая решение КЧС и ОПБ Забайкальского края № 22 от 05 июля 2022 года, в целях предупреждения возникновения чрезвычайных ситуаций, вызванных возможными паводковыми явлениями в связи с неблагоприятным метеогидрологическим прогнозом ввести с 15 часов 07 июля 2022 года на территории муниципального района «Сретенский район» режим повышенной готовности для органов управления и сил территориальной подсистемы РСЧС муниципального района «Сретенский район»;

2. перевести органы управления, силы и средства территориальной подсистемы звена РСЧС муниципального района «Сретенский район» в режим функционирования «повышенная готовность»;

(срок исполнения: с 15 часов 07 июля 2022 г.)

3. привести в полную готовность к реагированию на возможные чрезвычайные ситуации, связанные с дождевым паводком силы и средства (плавсредства, автомобильную технику, мотопомпы, тепловые пушки и т.д.) Сретенского звена территориальной подсистемы РСЧС, организаций и ведомств, расположенных на территории Сретенского района, обеспечив их незамедлительное реагирование в случае осложнения оперативной обстановки.

(срок исполнения незамедлительно)

4. Рекомендовать главам городских и сельских поселений муниципального района «Сретенский район»:

4.1. провести проверку исправности и готовности к работе, имеющихся систем оповещения.

4.2. обеспечить своевременное оповещение и информирование населения на подведомственных территориях об угрозе подтопления и складывающейся гидрологической обстановке, уделив особое внимание информированию и оповещению маломобильных граждан, пожилых лиц;

4.3. организовать контроль уровня воды на малых реках, путем выставления простейших приспособлений для измерения уровней воды (вешек);

(срок исполнения: незамедлительно)

4.4. направлять информацию о динамике уровней водоемов в ЕДДС Администрации муниципального района «Сретенский район» каждые 3 часа.

(срок исполнения: каждые 3 часа)

4.5. спланировать привлечение транспортных средств и определение маршрутов движения для проведения эвакуации населения в случае ухудшения обстановки на подведомственных территориях;

4.6. организовать работу по приведению в готовность пункты временного размещения населения на подведомственных территориях;

4.7. обеспечить готовность населенных пунктов к безопасному пропуску ливневых и паводковых вод;

4.8. подготовить к работе на период возможного паводка эпидемиологически значимые объекты-водоснабжения, канализации, места размещения ТБО, скотомогильников, полей ассенизации, иловых площадок и др.;

4.9. определить количество сил и средств, необходимое для проведения дезинфекционных, дератизационных и дезинсекционных мероприятий на территориях подверженных затоплению (подтоплению);

4.10. обеспечить готовность мест для эвакуации сельскохозяйственных животных;

4.11. подготовить системы водоснабжения населения, скважины, водоразборные колонки, общественные колодцы к работе в период возможных паводков, создать запас дезинфицирующих средств для эффективной очистки и обеззараживания питьевой воды;

4.12. определить альтернативные варианты обеспечения населения питьевой водой гарантированного качества, в том числе возможность подвоза воды автотранспортом (определить количество водовозок, их объемы, наличие медосмотров и гигиенического обучения у водителей);

4.13. принять меры по обеспечению готовности и надежность их функционирования в период возможного паводка гидротехнических сооружений, водопропускных устройств, мостов на подведомственных территориях;

4.14. определить места возможного забора песчано-гравийной смеси и скальных пород на случай проведения аварийно-восстановительных работ;

4.15. организовать проверку готовности гидротехнических сооружений, водоотводных каналов, при необходимости провести расчистку дорожных водоотводных каналов и сооружений, а также работы по берегоукреплению низко расположенных участков данных сооружений.

(срок исполнения: незамедлительно)

5. Рекомендовать начальнику ФГБУ «Забайкальское УГМС» Г-1 Сретенск:

5.1. организовать своевременное представление в ЕДДС Администрации муниципального района «Сретенский район» оперативной информации о складывающихся гидрометеорологических условиях с приложением возможных сценариев развития ситуаций.

(срок исполнения: на постоянной основе до стабилизации обстановки)

6. Начальнику отдела экономики и безопасности Администрации муниципального района «Сретенский район»:

6.1. заблаговременно организовать на случай угрозы нарушения транспортного сообщения с населенными пунктами района жизнеобеспечение население (доставку продуктов, медикаментов, эвакуацию больных, детей, маломобильных граждан), определить организации и индивидуальных предпринимателей по обеспечению пунктов временного размещения питанием и питьевой водой надлежащего качества.

(срок исполнения: заблаговременно)

7. Рекомендовать руководителю инспекторского участка № 5 Центра ГИМС ГУ МЧС России по Забайкальскому краю:

7.1. привести в готовность имеющиеся силы и средства Государственной инспекции по маломерным судам для оказания в случае необходимости помощи населению на водных объектах в период возможного прохождения паводка, а также возможной эвакуации населения.

(срок исполнения: на постоянной основе)

8. Рекомендовать и.о. главного врача ГУЗ «Сретенская ЦРБ»:

8.1. обеспечить готовность медицинских организаций к своевременному проведению в необходимом объеме противоэпидемических мероприятий в возможных очагах острых кишечных инфекций, энтеровирусной инфекции, вирусного гепатита А, а также оказание необходимой медицинской помощи населению, в том числе силами сан.авиации.

 (срок исполнения: незамедлительно)

9. Начальнику ЕДДС Администрации муниципального района «Сретенский район»:

9.1. организовать ежедневный (в 10:00, в 18:00) мониторинг обстановки на территории района с целью оценки потенциального развития паводков и возможных подтоплений (наводнений);

(срок исполнения: ежедневно в 10, в 18 часов)

9.2. обеспечить своевременное предоставление достоверной информации в оперативную дежурную смену ЦУКС ГУ МЧС России по Забайкальскому краю о складывающейся обстановке на территории района, а при угрозе или возникновении ЧС информировать в устной форме немедленно с последующим представлением письменных донесений в установленном порядке.

(срок исполнения: постоянно)

9.3. проработать вопрос привлечения к оповещению населения о возможных или случившихся чрезвычайных ситуациях транспорт оперативных служб района с громкоговорящими устройствами;

(срок исполнения: незамедлительно)

10. Рекомендовать начальнику ОМВД России по Сретенскому району Забайкальского края:

10.1. в случае затопления участков дорог и повреждения мостовых сооружений спланировать привлечение подчиненных сотрудников ОМВД для ограничения движения населения и транспорта на опасных участках.

10.2. в случае эвакуации населения оказывать содействие, а также выставлять посты для охраны имущества эвакуированных граждан.

(срок исполнения: в случае необходимости)

11. Рекомендовать руководителю Сретенского участка ДЭУЧ:

11.1. организовать мониторинг подведомственных автомобильных дорог и мостов на территории Сретенского района;

(срок исполнения: на период возможных чрезвычайных ситуаций)
2.
Об отмене на территории муниципального района «Сретенский район» Забайкальского края особого противопожарного режима

Докладчики по вопросу:

	Федорова Анна

Юрьевна

	Начальник отдела по вопросам ГО, ЧС и взаимодействию с правоохранительными органами Комитета экономики и безопасности Администрации муниципального района «Сретенский район»

     Заслушав и обсудив информацию докладчиков, Комиссия решила:

1. В связи со стабилизацией на территории Сретенского района обстановки с пожарами и благоприятным гидрометеорологическим прогнозом, способствующим снижению класса пожарной опасности в Сретенском районе отметить на территории муниципального района «Сретенский район» Забайкальского края особый противопожарный режим с 08 июля 2022 года.

(срок исполнения: 08 июля 2022 г.)
Глава муниципального района
«Сретенский район»

А.С. Закурдаев
Секретарь Комиссии                                                                           А.Ю. Федорова